
                                                                        

 

 
DETERMINAZIONE N. 10 DEL 21 FEBBRAIO 2023 

 
Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara, ex art. 63, comma 2, lettera b), punto 2), del decreto legislativo 50/2016, tramite la 
Piattaforma SardegnaCat, per l’affidamento diretto a ILLUMINA ITALY S.r.l. della 
Fornitura del Sequenziatore ILLUMINA denominato “NovaSeq X Plus Sequencing 
System” necessario per il potenziamento e l’aggiornamento della Piattaforma di 
Sequenziamento Massivo “Next Generation Sequencing Core (NGSC)” del CRS4.  
 
 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. 9570937B0F 
Codice Unico di Intervento (C.U.I.) n. F01983460922202200004 
 
 
Nomina Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
 
 
 

L’Amministratore Unico del CRS4 
 
 
Premesso che: 

- con determinazione n. 90 del 23 dicembre 2022 è stato dato avvio alla procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 63 comma 2 lettera b), 

punto 2), del decreto legislativo 50/2016, per l’affidamento diretto ad ILLUMINA ITALY 

S.r.l. della Fornitura del Sequenziatore ILLUMINA denominato “NovaSeq X Plus 

Sequencing System” necessario per il potenziamento e l’aggiornamento della 

Piattaforma di Sequenziamento Massivo “Next Generation Sequencing Core (NGSC)” 

del CRS4 da espletarsi attraverso la piattaforma elettronica SardegnaCAT, per un 

importo massimo presunto stimato per l’affidamento della fornitura, pari ad € 

999.999,00 (euro novecentonovantanovemilanovecentonovantanove/00), oltre I.V.A; 

- con Determinazione n. 9 del 21 febbraio 2023 è stata aggiudicata la “Fornitura del 

Sequenziatore ILLUMINA denominato “NovaSeq X Plus Sequencing System” 

necessario per il potenziamento e l’aggiornamento della Piattaforma di 

Sequenziamento Massivo “Next Generation Sequencing Core (NGSC)” del CRS4, a 

favore della Ditta ILLUMINA ITALY S.r.l., C.F. e P.IVA 06814140965, con sede a 

20156 Milano, nel Viale Certosa 218, Quartiere Garegnano, che ha presentato la 

miglior offerta al minor prezzo, per l’importo di € 999.996,80 (euro 

novecentonovantanovemilanovecentonovantasei/80), comprensivo degli oneri della 

sicurezza scaturenti dalla valutazione dei rischi interferenziali non soggetti a ribasso 

(che in tale appalto sono pari a zero), oltre IVA. 

 

 



                                                                        
 

Dato atto: 
- che relativamente alla procedura in oggetto, con determinazione dell’Amministratore 

Unico del CRS4 n. 90 del 23/12/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, la signora 

Lidia Leoni, Direttrice del Settore “Infrastrutture Computazionali e di Bioscienze, 

Progetti Smart”. 

Richiamati: 
- l’art 101 del Decreto Legislativo n. 50/2016 secondo cui “La esecuzione dei contratti 

aventi ad oggetto lavori, servizi, forniture, è diretta dal Responsabile Unico del 

Procedimento, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il Responsabile Unico 

del Procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del Direttore dell'Esecuzione 

del Contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di 

sicurezza durante l'esecuzione”; 

- l’art. 31 comma 5 del Decreto Legislativo n. 50/2016 in base al quale “l’ANAC con 

proprio atto definisce una disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, 

nonché sugli ulteriori requisiti di professionalità rispetto a quanto disposto dal presente 

codice, in relazione alla complessità dei lavori. Determina, altresì, l'importo massimo e 

la tipologia dei lavori, servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il 

progettista, con il direttore dei lavori o con il direttore dell'esecuzione del contratto”; 

- l’art. 10 delle Linee Guida ANAC N. 3, di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 

approvate dal consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 e 

aggiornate al D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 

11.10.2017, che prevede come limite oltre il quale il RUP non può coincidere con il 

Direttore dell’Esecuzione del contratto, l’importo di € 500.000,00 dell’intervento da 

dirigere. 

Dato atto: 
- che la Fornitura in oggetto è di importo superiore ai 500.000,00 euro, e, quindi, il 

Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC) e il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) non possono identificarsi nella medesima persona;  

- che, pertanto, è necessario individuare, tra il personale dipendente della stazione 

appaltante titolare del contratto, una figura in possesso di requisiti di adeguata 

professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto, cui attribuire 

l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, al fine di consentire sotto il profilo 

organizzativo un’effettiva gestione e coordinamento della Fornitura ed assicurare gli 

adempimenti amministrativi tecnico/contabili necessari per il controllo della corretta 

esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

Considerato: 
- che risulta necessario provvedere alla nomina del Direttore per l’Esecuzione del 

Contratto della “Fornitura del Sequenziatore ILLUMINA denominato “NovaSeq X Plus 

Sequencing System” necessario per il potenziamento e l’aggiornamento della 

Piattaforma di Sequenziamento Massivo “Next Generation Sequencing Core (NGSC)” 

del CRS4. 

 



                                                                        
 

Rilevato: 
- che tra il personale del CRS4 è stata identificata la professionalità idonea a ricoprire 

tale incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC), nella persona del Dottor 

Carlino Casari, Direttore del Settore del CRS4 “Tecnologie Digitali per l’Aerospazio”. 

Ravvisata: 
- l'insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo al dipendente 

Carlino Casari, che si occuperà nello specifico di:  

 coordinamento alla direzione e al controllo tecnico – contabile dell’esecuzione 

del contratto stipulato dalla Stazione Appaltante;  

 assicurare la regolare esecuzione del contratto da parte degli esecutori, 

verificando che le attività e le prestazioni contrattuali siano eseguite in 

conformità ai documenti contrattuali;  

 svolgere tutte le attività allo stesso espressamente demandate dal Codice, 

nonché tutte le attività che si rendano opportune per assicurare il 

perseguimento dei compiti a questo assegnati. 

Ritenuto: 
- pertanto, di affidare l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) per la 

“Fornitura del Sequenziatore ILLUMINA denominato “NovaSeq X Plus Sequencing 

System” necessario per il potenziamento e l’aggiornamento della Piattaforma di 

Sequenziamento Massivo “Next Generation Sequencing Core (NGSC)” del CRS4, al 

Dottor Carlino Casari, dipendente del CRS4. 

Visti: 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti pubblici in vigore dal 

19/04/2016) e, in particolare l’articolo 31, comma 5 e l’articolo 101;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante 

“Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» (parti 

rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016);  

- le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e, in particolare, le Linee Guida n. 

3, 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

- di nominare Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) della ““Fornitura del 

Sequenziatore ILLUMINA denominato “NovaSeq X Plus Sequencing System” 

necessario per il potenziamento e l’aggiornamento della Piattaforma di 

Sequenziamento Massivo “Next Generation Sequencing Core (NGSC)” del CRS4, 

individuato tra il personale dell’Ente, il Dottor Carlino Casari, Direttore del Settore del 

CRS4 “Tecnologie Digitali per l’Aerospazio”; 

- di ribadire che tra i compiti del DEC rientrano: 



                                                                        
 

 il coordinamento alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione 

del contratto stipulato dalla stazione appaltante; 

 assicurare la regolare esecuzione del contratto da parte dell’esecutore, 

verificando che le attività e le prestazioni contrattuali siano eseguite in 

conformità dei documenti contrattuali;  

 svolgere tutte le attività allo stesso espressamente demandate dal codice, 

nonché tutte le attività che si rendano opportune per assicurare il 

perseguimento dei compiti a questo assegnati; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio sito istituzionale 

www. crs4.it, nella sezione "Amministrazione Trasparente, così come imposto 

dall'articolo 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013, in attuazione dell'articolo 1, 

comma 32 della Legge n. 190 del 2012 e così come previsto dall’articolo 29 del D.Lgs. 

50/2016. 

 
 

Pula, 21 febbraio 2023 
 
 

Prof. Ing. Giacomo Cao 
                                                                                                 L’Amministratore Unico del CRS4 

 

 
 


